
22 – São Paulo, 125 (121) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quinta-feira, 2 de julho de 2015

Dia 06-07-2015 – Celetistas;
Dia 07-07-2015 - Órgãos subordinados ao Gabinete do 

Governador, Secretarias de Estado e Pensões Especiais.
Art. 2º - O Departamento de Finanças do Estado – DFE, 

transferirá os recursos financeiros às Fundações e Autarquias 
Estaduais, na conformidade do disposto no artigo anterior.

Parágrafo Único – As Entidades que aderiram formalmente 
ao Acordo Base de Parceria Institucional firmado em 27-03-2014 
pelo Governo do Estado de São Paulo e o Banco do Brasil S/A. 
terão os recursos transferidos pelo DFE nos termos do referido 
acordo.

Art. 3º - Os créditos às entidades consignatárias, no âmbito 
do Poder Executivo e Autarquias, serão efetuados no dia 07-07-
2015.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 CENTRO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
 Retificação do D.O. de 30-06-2015
Onde-se-lê Despacho do Diretor Técnico de Serviço da 

Fazenda Estadual de 29-06-2015, leia-se Despacho do Diretor 
Técnico de Divisão da Fazenda Estadual de 29-06-2015.

 COORDENADORIA 
DA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

 Portaria CAF-G-19, de 30-06-2015
A Coordenadora da Administração Financeira, resolve:
Art. 1º - Os vencimentos, salários e proventos dos servido-

res ativos e inativos do Poder Executivo, referentes ao mês de 
Junho/2015 cujo processamento está afeto ao Departamento 
de Despesa de Pessoal do Estado - DDPE estarão disponíveis na 
rede bancária obedecendo a seguinte escala:

FEVEREIRO 210,78 198,57 199,11
MARÇO 213,67 200,04 200,58
ABRIL 215,55 201,11 201,65
MAIO 216,61 201,61 202,16

JUNHO 216,26 201,69 202,24
JULHO 215,81 202,02 202,57

AGOSTO 215,71 202,70 203,25
SETEMBRO 216,71 203,12 203,67
OUTUBRO 218,04 203,87 204,43

NOVEMBRO 220,48 205,28 205,84
DEZEMBRO 221,33 205,89 206,45

ANOS/MESES 
2015

NUTRIÇÃO e 
ALIMENTAÇÃO

LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVA-
ÇÃO PREDIAL E HOSPITALAR

VIGILÂNCIA E SEGU-
RANÇA PATRIMONIAL

JANEIRO 224,86 209,23 209,79
FEVEREIRO 227,35 211,78 212,35

MARÇO 228,96 213,26 213,83
ABRIL 231,17 215,61 216,19
MAIO 232,90 216,93 217,52

C)-PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE DE SERVI-
DORES

(paramétricos - Base: DEZ de 2001 = 100)
ANOS/MESES 
2014

1 2 3 4 5 6 7 8

JANEIRO 181,38 186,37 188,94 204,38 193,81 195,25 195,51 205,89
FEVEREIRO 182,25 187,30 189,90 205,54 194,83 196,29 196,55 207,07
MARÇO 183,22 188,38 191,05 206,93 196,03 197,55 197,84 208,53
ABRIL 183,38 188,65 191,43 207,38 196,34 198,00 198,40 209,13
MAIO 182,86 188,23 191,11 206,98 195,88 197,69 198,24 208,90
JUNHO 182,73 188,11 191,01 206,87 195,75 197,60 198,17 208,82
JULHO 183,04 188,44 191,35 207,28 196,11 197,96 198,53 209,23
AGOSTO 183,19 188,66 191,63 207,61 196,36 198,28 198,92 209,65
SETEMBRO 183,34 188,85 191,85 207,89 196,57 198,53 199,20 209,96
OUTUBRO 183,44 189,04 192,11 208,21 196,78 198,84 199,60 210,37
NOVEMBRO 184,65 190,34 193,45 209,83 198,22 200,29 201,04 212,02
DEZEMBRO 185,34 191,05 194,16 210,69 199,00 201,06 201,78 212,87

2015
JANEIRO 187,24 193,21 196,51 213,54 201,40 203,66 204,50 215,93
FEVEREI-
RO

188,57 194,74 198,20 215,57 203,10 205,54 206,48 218,16

MARÇO 188,79 195,12 198,72 216,20 203,52 206,15 207,25 218,98
ABRIL 189,69 196,23 200,01 217,75 204,76 207,59 208,85 220,76
MAIO 190,15 196,81 200,69 218,58 205,41 208,36 209,72 221,72

Modalidade:
1) Comercial - Ônibus 44
2) Comercial - Ônibus 24
3) Comercial-Microônibus Van 15
4) Comercial-Microônibus Van11
5) Diuturno (2ª a 6ª)-Ônibus 44
6) Diuturno (2ª a 6ª)-Ônibus 24
7) Diuturno (2ª a 6ª)-Microônibus Van 15
8) Diuturno (2ª a 6ª)-Microônibus Van 11
D)- PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE DE SERVI-

DORES
(paramétricos -Base: DEZ de 2001 = 100)

ANOS/MESES 
2014

9 10 11 12 13 14 15 16

JANEIRO 193,76 194,08 195,45 204,65 183,73 186,42 191,39 205,66
FEVEREIRO 194,78 195,10 196,49 205,82 184,63 187,35 192,38 206,85

MARÇO 195,98 196,34 197,79 207,26 185,63 188,42 193,56 208,24
ABRIL 196,30 196,81 198,36 207,88 185,77 188,69 193,92 208,67
MAIO 195,84 196,55 198,20 207,69 185,20 188,26 193,56 208,22

JUNHO 195,72 196,47 198,14 207,62 185,06 188,15 193,45 208,09
JULHO 196,08 196,82 198,50 208,03 185,38 188,48 193,80 208,51

AGOSTO 196,33 197,16 198,89 208,45 185,52 188,69 194,08 208,83
SETEMBRO 196,54 197,41 199,17 208,77 185,67 188,89 194,30 209,10
OUTUBRO 196,74 197,74 199,56 209,21 185,76 189,08 194,55 209,40

NOVEMBRO 198,19 199,17 201,01 210,83 187,02 190,37 195,93 211,05
DEZEMBRO 198,97 199,91 201,75 211,65 187,74 191,07 196,67 211,93

ANOS/MESES 
2015

9 10 11 12 13 14 15 16

JANEIRO 201,38 202,49 204,48 214,70 189,68 193,22 199,07 214,78
FEVEREIRO 203,10 204,36 206,48 216,91 191,03 194,73 200,79 216,80

MARÇO 203,53 205,00 207,25 217,77 191,23 195,11 201,30 217,39
ABRIL 204,78 206,46 208,87 219,56 192,13 196,21 202,58 218,92
MAIO 205,44 207,25 209,74 220,53 192,58 196,79 203,27 219,73

Modalidade:
09)Diuturno (2ª a Dom) Ônibus 44
10)Diuturno (2ª a Dom) Ônibus 24
11)Diuturno (2ª a Dom) Microônibus Van 15
12)Diuturno (2ª a Dom) Microônibus Van 11
13)Diurno (2ª a Dom) Ônibus 44
14)Diurno (2ª a Dom) Ônibus 24
15)Diurno (2ª a Dom) Microônibus Van 15
16)Diurno (2ª a Dom) Microônibus Van 11
(Republicado por conter incorreção)

 COORDENADORIA GERAL DE 
ADMINISTRAÇÃO

 DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E 
INFRAESTRUTURA

 Extrato de Convênio
Processo SF 97891-333702/2015
Registro DSI 024/2015
Parecer Juridico: 548 /2015
Partícipe: SECRETARIA DA FAZENDA
Orgão Conveniado: MUNICÍPIO DE GUAÍRA
Objeto: Visando a instalação de Unidade de Atendimento 

ao Público - UAP
Vigência: 5 anos a partir de sua assinatura
Data Assinatura: 12-06-2015
 Extrato de Contrato
Processo 23687-229951-2012 - Contrato 23673-SAAC-

00067-2015
Parecer Jurídico 0069/2014
Contratante: 200147-DEPTO. DE SUPRIMENTOS E INFRA-

ESTRUTURA
Contratada: BK CONSULTORIA E SERVIçOS LTDA.
Objeto Resumido do Contrato: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-

SA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONDUÇÃO DE VEÍCU-
LOS OFICIAIS

Vigência: 1/7/2015 a 30/9/2016
Valor total: R$ 1.939.545,90 - Valor do exercício (2015): R$ 

775.818,36 - Exercício seguinte (2016): R$ 1.163.727,54
Classificação dos recursos: 001001001 - Tesouro do Estado
Data Assinatura: 1/7/2015
Obs.: PREGÃO ELETRÔNICO NC 18/2015

 CENTROS REGIONAIS DE ADMINISTRAÇÃO

 CENTRO REGIONAL 
DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINAS
 Despacho da Diretora Técnica de Divisão, de 19-06-

2015
No Processo SF-23704-142910/2015, Ratifico, nos termos 

do artigo 26 das Leis Federal 8.666/93 e Estadual 6.544/89, a 
declaração de Inexigibilidade de Licitação declarada pelo NSI, 
nos termos do caput do artigo 25 das Leis Federal 8.666/93 e 
Estadual 6.544/89, para a contratação da empresa: RECANTO 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL ABELHINHA S/C LTDA. ME, CNPJ: 
59.028.290/0001-24, para a prestação de serviços de acolhi-
mento e atendimento dos filhos ou dependentes sob guarda ou 
tutela legal de Servidor Responsável com idade compreendida 
entre 5 meses até 04 anos incompletos. (Desp. 207)

15/06/15 76055 2015Pd00529 Trivale Administracao Ltda 
1.871,20

16/06/15 76656 2015Pd00530 Cia Ultragaz S/A 5.461,00
17/06/15 77123 2015Pd00531 Caiua Distribuicao de Ener-

gia S/A 43.899,86
18/06/15 77833 2015Pd00471 Supermed Comerc.E Imp.De 

Produtos e Hospi. 666,60
18/06/15 77834 2015Pd00489 Golden Distribuidora Ltda 

721,50
18/06/15 77835 2015Pd00490 Rogerio Antonio Caron 

374,40
18/06/15 77836 2015Pd00491 Nutricionale Comercio de 

Alimentos Ltda 1.440,00
19/06/15 78594 2015Pd00454 Instituto Nacional de Segu-

ridade Social 1.369,71
22/06/15 79096 2015Pd00502 Metalacre Ind.Com. De 

Lacres Ltda 900,00
22/06/15 79327 2015Pd00498 Diva Souza de Oliveira 

527,20
22/06/15 79328 2015Pd00499 Kenia Kazue Akutagawa 

-Tupa Me 2.116,20
22/06/15 79329 2015Pd00500 J.M.Dist. Prod.Hort. E Rep. 

Comercial Ltda 823,15
22/06/15 79330 2015Pd00501 Nutricionale Comercio de 

Alimentos Ltda 125,00
22/06/15 79331 2015Pd00504 Claudio Rogerio Barroca 

Caldeira – Me 1.872,00
22/06/15 79332 2015Pd00508 Comercial Hortifruti. Francis-

co Dona Ltda-Me. 4.021,60
22/06/15 79719 2015Pd00497 Suprema Comercial Eireli 

322,20
23/06/15 80019 2015Pd00593 Cia Ultragaz S/A 4.214,00
24/06/15 80171 2015Pd00509 Adriana M De Souza Camar-

go-Me 164,00
24/06/15 80173 2015Pd00512 Ciclo Saude Ltda Epp 182,16
24/06/15 80336 2015Pd00510 Claudio Rogerio Barroca 

Caldeira – Me 1.950,00
24/06/15 80337 2015Pd00511 J.M.Dist. Prod.Hort. E Rep. 

Comercial Ltda 823,15
24/06/15 80338 2015Pd00599 Telefonica Brasil S.A. 59,28
24/06/15 80691 2015Pd00503 Golden Distribuidora Ltda 

2.535,00
25/06/15 81009 2015Pd00541 Rogerio Antonio Caron 

449,60
26/06/15 81464 2015Pd00514 Ils Informatica e Mat. P/ 

Escritorio Ltda-Me 1.795,00
26/06/15 81465 2015Pd00516 Comercial Discon Ltda – Epp 

2.476,00
26/06/15 81466 2015Pd00553 Lexbemark Comercio Ltda 

Epp 366,00
26/06/15 81727 2015Pd00540 Diva Souza de Oliveira 

509,80
26/06/15 81728 2015Pd00600 Empresa de Transportes 

Andorinha S.A. 2.309,04
29/06/15 82318 2015Pd00518 Martipel - Industria e Comer-

cio Ltda 3.064,05
29/06/15 82319 2015Pd00519 Martipel - Industria e Comer-

cio Ltda 1.200,00
29/06/15 82320 2015Pd00539 Claudio Rogerio Barroca 

Caldeira – Me 1.365,00
29/06/15 82321 2015Pd00542 Nutricionale Comercio de 

Alimentos Ltda 14.313,00
29/06/15 82322 2015Pd00543 Kenia Kazue Akutagawa 

-Tupa Me 2.463,40
29/06/15 82323 2015Pd00544 Claudio Rogerio Barroca 

Caldeira – Me 2.359,50
29/06/15 82324 2015Pd00545 Algari Fatima de Oliveira 

Braz-Me 3.670,10
29/06/15 82325 2015Pd00546 Nutricionale Comercio de 

Alimentos Ltda 1.540,00
29/06/15 82326 2015Pd00547 Bh Foods Comercio e Indus-

tria Ltda – Epp 20.146,50
29/06/15 82327 2015Pd00548 Bh Foods Comercio e Indus-

tria Ltda – Epp 10.824,00
29/06/15 82328 2015Pd00549 Luis Carlos de Oliveira 

Itapetininga 6.175,00
29/06/15 82329 2015Pd00550 Comercial Hortifruti. Francis-

co Dona Ltda-Me. 3.811,00
29/06/15 82330 2015Pd00551 Roberto Carlos Grillo Me 

236,50
29/06/15 82331 2015Pd00552 Maria Shirley Pereira dos 

Santos – Me 1.718,10
29/06/15 82332 2015Pd00555 Sigma Dist.Materiais P Escri-

torio Ltda Epp 1.233,50
29/06/15 82333 2015Pd00556 Sigma Dist.Materiais P Escri-

torio Ltda Epp 106,25
30/06/15 83046 2015Pd00597 Trivale Administracao Ltda 

494,31
30/06/15 83047 2015Pd00598 Trivale Administracao Ltda 

2.302,26
30/06/15 83048 2015Pd00601 Cia Ultragaz S/A 7.533,60
30/06/15 83049 2015Pd00622 Caiua Distribuicao de Ener-

gia S/A 761,94
30/06/15 83294 2015Pd00629 Estacio Amancio de Melo 

416,50
30/06/15 83412 2015Pd00632 Celso Pereira da Silva 208,25

 Fazenda
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução SF/APE 474, de 22-06-2015

Dispõe sobre índices de reajustes de preços de 
contratos de serviços conforme o disposto no 
Decreto Estadual 48.326 de 12-12-03 e Resolução 
da Casa Civil 79 de 12-12-03

O Secretário da Fazenda, divulga os índices do Comunicado 
598 da Assessoria de Política Econômica de 22-06-2015 que 
fazem parte integrante desta Resolução.

Assessoria de Política Econômica
Comunicado 598 22-06-2015.
A Assessoria de Política Econômica da Secretaria da Fazen-

da divulga os Índices de Preços para Reajustes de Contratos, 
processados até o mês de maio de 2015.

Os índices deste Comunicado substituem os publicados pelo 
Comunicado 596 de 21-05-2015.

ÍNDICES para Contratos de Serviços
A) Prestação de Serviços em Geral
(Base: DEZ de 2001 = 100)

MESES 2014 2015
JANEIRO 193,51 204,96
FEVEREIRO 194,52 207,46
MARÇO 195,96 208,90
ABRIL 197,00 211,20
MAIO 197,50 212,50
JUNHO 197,57
JULHO 197,90
AGOSTO 198,56
SETEMBRO 198,97
OUTUBRO 199,71
NOVEMBRO 201,09
DEZEMBRO 201,69

B) - Prestação de Serviços Específicos
(Base: DEZ de 2001 = 100)

ANOS/MESES 
2014

NUTRIÇÃO e 
ALIMENTAÇÃO

LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVA-
ÇÃO PREDIAL E HOSPITALAR

VIGILÂNCIA E SEGU-
RANÇA PATRIMONIAL

JANEIRO 209,70 197,54 198,08

 COORDENADORIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

 DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO

 Comunicado DA-49, de 01-07-2015

Divulga a Tabela Prática para Cálculo dos Juros de Mora aplicáveis até 31-07-2015 para os débitos de ITCMD e de IPVA

A Diretora de Arrecadação, considerando o disposto no artigo 1º da Lei 10.175, de 30/12/98, divulga a Tabela Prática para 
Cálculo dos Juros de Mora anexa a este comunicado.

TABELA PRÁTICA PARA CÁLCULO DOS JUROS DE MORA - ITCMD e IPVA - APLICÁVEIS ATÉ 31-07-2015, ANEXA AO COMUNI-
CADO DA-49/15
MÊS/ANO DO 
VENCIMENTO

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

JANEIRO 1,7093 1,5047 1,3522 1,1761 1,0382 0,9174 0,7918 0,6718 0,5518 0,4311 0,3111 0,1911 0,0711
FEVEREIRO 1,6910 1,4939 1,3400 1,1646 1,0282 0,9074 0,7818 0,6618 0,5418 0,4211 0,3011 0,1811 0,0611
MARÇO 1,6732 1,4801 1,3247 1,1504 1,0177 0,8974 0,7718 0,6518 0,5318 0,4111 0,2911 0,1711 0,0507
ABRIL 1,6545 1,4683 1,3106 1,1396 1,0077 0,8874 0,7618 0,6418 0,5218 0,4011 0,2811 0,1611 0,0407
MAIO 1,6348 1,4560 1,2956 1,1268 0,9974 0,8774 0,7518 0,6318 0,5118 0,3911 0,2711 0,1511 0,0307
JUNHO 1,6162 1,4437 1,2797 1,1150 0,9874 0,8674 0,7418 0,6218 0,5018 0,3811 0,2611 0,1411 0,0200
JULHO 1,5954 1,4308 1,2646 1,1033 0,9774 0,8567 0,7318 0,6118 0,4918 0,3711 0,2511 0,1311 0,0100
AGOSTO 1,5777 1,4179 1,2480 1,0907 0,9674 0,8465 0,7218 0,6018 0,4811 0,3611 0,2411 0,1211
SETEMBRO 1,5609 1,4054 1,2330 1,0801 0,9574 0,8355 0,7118 0,5918 0,4711 0,3511 0,2311 0,1111
OUTUBRO 1,5445 1,3933 1,2189 1,0692 0,9474 0,8237 0,7018 0,5818 0,4611 0,3411 0,2211 0,1011
NOVEMBRO 1,5311 1,3808 1,2051 1,0590 0,9374 0,8135 0,6918 0,5718 0,4511 0,3311 0,2111 0,0911
DEZEMBRO 1,5174 1,3660 1,1904 1,0490 0,9274 0,8023 0,6818 0,5618 0,4411 0,3211 0,2011 0,0811

Obs.: Para débitos vencidos a partir de 01/01/99, aplicar o coeficiente de juros correspondente ao mês de vencimento do débito. 
Quando o vencimento do débito ocorrer no último dia útil do mês, aplicar o coeficiente correspondente ao mês do vencimento, 
deduzindo-se 0,0100.

ESTA TABELA NÃO SE APLICA AO ICMS.
Os valores das taxas de juros, utilizados para a elaboração desta tabela prática, são os abaixo indicados:

MÊS/ANO DO 
VENCIMENTO

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

JANEIRO 0,0197 0,0127 0,0138 0,0143 0,0108 0,0100 0,0105 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100
FEVEREIRO 0,0183 0,0108 0,0122 0,0115 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100
MARÇO 0,0178 0,0138 0,0153 0,0142 0,0105 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0104
ABRIL 0,0187 0,0118 0,0141 0,0108 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100
MAIO 0,0197 0,0123 0,0150 0,0128 0,0103 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100
JUNHO 0,0186 0,0123 0,0159 0,0118 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0107
JULHO 0,0208 0,0129 0,0151 0,0117 0,0100 0,0107 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100
AGOSTO 0,0177 0,0129 0,0166 0,0126 0,0100 0,0102 0,0100 0,0100 0,0107 0,0100 0,0100 0,0100
SETEMBRO 0,0168 0,0125 0,0150 0,0106 0,0100 0,0110 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100
OUTUBRO 0,0164 0,0121 0,0141 0,0109 0,0100 0,0118 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100
NOVEMBRO 0,0134 0,0125 0,0138 0,0102 0,0100 0,0102 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100
DEZEMBRO 0,0137 0,0148 0,0147 0,0100 0,0100 0,0112 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100

 Comunicado DA-50, de 01-07-2015

Divulga a Tabela Prática para Cálculo dos Juros de Mora aplicáveis até 31-07-2015 para os débitos de ITCMD e de IPVA

A Diretora de Arrecadação, considerando o disposto no artigo 1º da Lei 10.175, de 30/12/98, divulga a Tabela Prática para 
Cálculo dos Juros de Mora anexa a este comunicado.

TABELA PRÁTICA PARA CÁLCULO DOS JUROS DE MORA - ITCMD e IPVA - APLICÁVEIS ATÉ 31-07-2015, ANEXA AO COMUNI-
CADO DA-50/15
MÊS/ANO DA LAVRA-
TURA DO AIIM

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

JANEIRO 2,0335 1,8678 1,6810 1,4839 1,3300 1,1546 1,0182 0,8974 0,7718 0,6518 0,5318 0,4111 0,2911 0,1711 0,0511
FEVEREIRO 2,0209 1,8541 1,6632 1,4701 1,3147 1,1404 1,0077 0,8874 0,7618 0,6418 0,5218 0,4011 0,2811 0,1611 0,0407
MARÇO 2,0090 1,8393 1,6445 1,4583 1,3006 1,1296 0,9977 0,8774 0,7518 0,6318 0,5118 0,3911 0,2711 0,1511 0,0307
ABRIL 1,9956 1,8252 1,6248 1,4460 1,2856 1,1168 0,9874 0,8674 0,7418 0,6218 0,5018 0,3811 0,2611 0,1411 0,0200
MAIO 1,9829 1,8119 1,6062 1,4337 1,2697 1,1050 0,9774 0,8574 0,7318 0,6118 0,4918 0,3711 0,2511 0,1311 0,0100
JUNHO 1,9679 1,7965 1,5854 1,4208 1,2546 1,0933 0,9674 0,8467 0,7218 0,6018 0,4818 0,3611 0,2411 0,1211
JULHO 2,1057 1,9519 1,7821 1,5677 1,4079 1,2380 1,0807 0,9574 0,8365 0,7118 0,5918 0,4711 0,3511 0,2311 0,1111
AGOSTO 2,0935 1,9387 1,7683 1,5509 1,3954 1,2230 1,0701 0,9474 0,8255 0,7018 0,5818 0,4611 0,3411 0,2211 0,1011
SETEMBRO 2,0806 1,9234 1,7518 1,5345 1,3833 1,2089 1,0592 0,9374 0,8137 0,6918 0,5718 0,4511 0,3311 0,2111 0,0911
OUTUBRO 2,0684 1,9095 1,7364 1,5211 1,3708 1,1951 1,0490 0,9274 0,8035 0,6818 0,5618 0,4411 0,3211 0,2011 0,0811
NOVEMBRO 2,0564 1,8956 1,7190 1,5074 1,3560 1,1804 1,0390 0,9174 0,7923 0,6718 0,5518 0,4311 0,3111 0,1911 0,0711
DEZEMBRO 2,0437 1,8803 1,6993 1,4947 1,3422 1,1661 1,0282 0,9074 0,7818 0,6618 0,5418 0,4211 0,3011 0,1811 0,0611

OBS.: Para débitos vencidos a partir de 01/01/99, aplicar o coeficiente de juros correspondente ao mês de vencimento do débito. 
Quando o vencimento do débito ocorrer no último dia útil do mês, aplicar o coeficiente correspondente ao mês do vencimento, 
deduzindo-se 0,0100.

ESTA TABELA NÃO SE APLICA AO ICMS.
Os valores das taxas de juros, utilizados para a elaboração desta tabela prática, são os abaixo indicados:

MÊS/ANO DA LAVRA-
TURA DO AIIM

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

JANEIRO 0,0127 0,0153 0,0197 0,0127 0,0138 0,0143 0,0108 0,0100 0,0105 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100
FEVEREIRO 0,0102 0,0125 0,0183 0,0108 0,0122 0,0115 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100
MARÇO 0,0126 0,0137 0,0178 0,0138 0,0153 0,0142 0,0105 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0104
ABRIL 0,0119 0,0148 0,0187 0,0118 0,0141 0,0108 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100
MAIO 0,0134 0,0141 0,0197 0,0123 0,0150 0,0128 0,0103 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100
JUNHO 0,0127 0,0133 0,0186 0,0123 0,0159 0,0118 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0107
JULHO 0,0150 0,0154 0,0208 0,0129 0,0151 0,0117 0,0100 0,0107 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100
AGOSTO 0,0160 0,0144 0,0177 0,0129 0,0166 0,0126 0,0100 0,0102 0,0100 0,0100 0,0107 0,0100 0,0100 0,0100
SETEMBRO 0,0122 0,0132 0,0138 0,0168 0,0125 0,0150 0,0106 0,0100 0,0110 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100
OUTUBRO 0,0129 0,0153 0,0165 0,0164 0,0121 0,0141 0,0109 0,0100 0,0118 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100
NOVEMBRO 0,0122 0,0139 0,0154 0,0134 0,0125 0,0138 0,0102 0,0100 0,0102 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100
DEZEMBRO 0,0120 0,0139 0,0174 0,0137 0,0148 0,0147 0,0100 0,0100 0,0112 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100 0,0100

Obs.: Quando o vencimento do débito ocorrer no último 
dia útil do mês, aplicar o coeficiente correspondente ao mês do 
vencimento, deduzindo-se 0,0100.

ESTA TABELA NÃO SE APLICA AO ICMS, IPVA e ITCMD.
Os valores das taxas de juros, utilizados para a elaboração 

desta tabela prática, são os abaixo indicados:

MÊS/ANO DO VENCIMENTO 2014 2015
JANEIRO - 0,0100
FEVEREIRO - 0,0100
MARÇO 0,0100 0,0104
ABRIL 0,0100 0,0100
MAIO 0,0100 0,0100
JUNHO 0,0100 0,0107
JULHO 0,0100 0,0100
AGOSTO 0,0100
SETEMBRO 0,0100
OUTUBRO 0,0100
NOVEMBRO 0,0100
DEZEMBRO 0,0100

 Comunicado DA-52, de 01-07-2015

Divulga a Tabela Prática para Cálculo dos Juros de 
Mora aplicáveis até 31-07-2015 para os débitos de 
Multas Infracionais de Taxas

A Diretora de Arrecadação, considerando o disposto no arti-
go 13, inciso II, da Lei 15.266, de 26-12-2013, divulga a Tabela 

 Comunicado DA-51, de 01-07-2015

Divulga a Tabela Prática para Cálculo dos Juros de 
Mora aplicáveis até 31-07-2015 para os débitos 
de Taxas

A Diretora de Arrecadação, considerando o disposto no arti-
go 13, inciso II, da Lei 15.266, de 26-12-2013, divulga a Tabela 
Prática para Cálculo dos Juros de Mora, aplicável às Taxas, anexa 
a este comunicado.

TABELA PRÁTICA PARA CÁLCULO DOS JUROS DE MORA - 
TAXAS - APLICÁVEIS ATÉ 31-07-2015, ANEXA AO COMUNICADO 
DA-51/15

MÊS/ANO DO VENCIMENTO 2014 2015
JANEIRO - 0,0711
FEVEREIRO - 0,0611
MARÇO 0,1711 0,0507
ABRIL 0,1611 0,0407
MAIO 0,1511 0,0307
JUNHO 0,1411 0,0200
JULHO 0,1311 0,0100
AGOSTO 0,1211
SETEMBRO 0,1111
OUTUBRO 0,1011
NOVEMBRO 0,0911
DEZEMBRO 0,0811


